
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  83  DEL  13/06/2022

OGGETTO

PRIMA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE



IL PRESIDENTE

Visto  l'art.  1,  commi  55  e  81  della  Legge  56/2014  che  determina  le  funzioni  e  le  
competenze attribuite al Presidente della Provincia;

Richiamato l'art. 10 dello Statuto Provinciale, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
dei Sindaci n. 5 del 22/07/2015, in merito alle funzioni del Presidente;

Premesso che:
• con decreto n. 9 del 25/01/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) per l'esercizio finanziario 2022;
• il  Regolamento di  Contabilità,  all'art.  20,  dispone che,  nel  corso dell'esercizio di 

riferimento, possono essere adottate variazioni al Piano Esecutivo di Gestione;

Vista la deliberazione n. 14 del 09/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Provinciale ha approvato la prima variazione al Bilancio di Previsione 
2022-2024;

Considerato  che  si  rende  necessario  recepire  le  variazioni  al  bilancio  approvate 
ridefinendo le assegnazioni economiche dei capitoli del PEG 2022;

Considerato inoltre che:
• in  base all'art.  119 della  Costituzione alle  province è  riconosciuta autonomia  di 

entrata e di  spesa;  sia le risorse autonome, sia i  tributi  propri  devono servire a 
finanziare i fabbisogni di spesa per l'esercizio delle funzioni pubbliche proprie, sia 
fondamentali  che  non  fondamentali,  salvaguardando  il  principio  di 
autodeterminazione di ogni ente all'impiego delle risorse rispetto alla destinazione 
di spesa delle funzioni attribuite;

• tra le funzioni proprie sono da riconoscere quelle riguardanti la cura degli interessi 
della comunità di riferimento, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del TUEL;

Visto l'art. 57, comma 2, della Legge Regionale n. 13/2015 che prevede che nelle more 
della ridefinizione legislativa statale e regionale in materia e della completa attuazione 
della Legge regionale suddetta, le Province e la Città metropolitana di Bologna possono 
mantenere le relative partecipazioni  e garantire il  funzionamento degli  enti,  fondazioni,  
associazioni e altre istituzioni operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo;

Dato atto:
• che attualmente non sono state emanate norme statali e regionali, né altre direttive 

specifiche in riferimento al secondo comma suddetto, confermando quindi l'attualità 
delle relative funzioni in capo alla Provincia;

• che con la suddetta variazione di  bilancio  vengono destinate parte  delle risorse 
derivanti da risparmi di parte corrente, pari a € 77.976,00, al sostegno delle attività 
correnti in ambito culturale come illustrato nella seduta del Consiglio Provinciale del 
09/06/2022 relativa all'approvazione della prima variazione di bilancio 2022-2024, 
individuando quali soggetti beneficiari la Fondazione I Teatri, la Fondazione Palazzo 
Magnani,  l'Istituto  Alcide Cervi,  Istoreco e  la  Fondazione Giustizia,  in  quanto la 
Provincia  è  socio  fondatore  in  questi  enti  e  ne  condivide  le  finalità  storiche  e 

Decreto N. 83 del 13/06/2022
pag. 2/6



culturali,  anche  per  le  attività  che  vengono  svolte  a  favore  delle  scuole  e  dei 
giovani;

Dato  atto  che  è  stato  inserito  un  nuovo  obiettivo  gestionale,  cod.  R02G1OG4,  di 
competenza del Servizio Bilancio, denominato “Sostegno alle istituzioni storico/culturali” 
(allegato 5);

Considerato che si è provveduto a variare il Piano della Perfomance, inserendo a pag. 8 
un progetto speciale di cui all'allegato 6; le attività oggetto del progetto speciale erano 
state  genericamente  previste  nell'obiettivo  R02G5OG1 “L'amministrazione digitale”,  ma 
visto anche il  contesto internazionale e le crescenti  minacce alla sicurezza informatica 
delle  organizzazioni,  è  stato  necessario  predisporre  un  loro  rafforzamento  ed 
approfondimento;

Ritenuto opportuno inoltre determinare le somme non soggette ad esecuzione forzata per 
il secondo semestre 2022, a norma dell'art. 159 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, tenuto 
conto che:

a)  per  il  pagamento delle  retribuzioni  al  personale dipendente e dei  conseguenti  
oneri  previdenziali  per  i  tre  mesi  successivi,  la  quantificazione delle  somme non 
pignorabili  ammonta  ad  €  2.209.548,50  onere  pari  a  tre  dodicesimi  dello 
stanziamento complessivo annuo (€ 8.838.194) iscritto nelle previsioni delle spese 
correnti al Titolo 1 con riferimento al  Macroaggregato 101 del Bilancio 2022-2024 
annualità 2022;

b)  per  il  pagamento  delle  rate  di  mutui  e  di  prestiti  obbligazionari  scadenti  nel 
secondo semestre 2022, la quantificazione delle somme non pignorabili ammonta ad 
€ 6.691.415 (di cui € 5.123.765 a titolo di quota capitale ed € 1.567.650 a titolo di  
quota interessi);

c) per l'espletamento dei servizi indispensabili, escludendo le spese per il personale 
dipendente di cui al punto a) nonché le spese per il pagamento delle rate di mutui e 
di  prestiti  obbligazionari  di  cui  al  punto  b),  non  vi  sono somme impignorabili  da 
considerare;

Visto l'art. 13 del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Visti:
• il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità per quanto di loro competenza, ai sensi di quanto disposto 
dall'art. 20 del Regolamento di Contabilità;

• il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dal 
Dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

Decreto N. 83 del 13/06/2022
pag. 3/6



• di apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) dell'esercizio finanziario 2022 le 
variazioni ai capitoli  di competenza e di cassa, Allegato 1 e 2, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di recepire l'inserimento del nuovo obiettivo gestionale R02G1OG4, di competenza 
del  Servizio  Bilancio,  denominato  “Sostegno  alle  istituzioni  storico/culturali” 
(allegato n. 5);

• di  modificare  il  Piano  della  Performance,  approvato  con  decreto  n.  9  del 
25/01/2022,  inserendo a pagina 8 il progetto speciale di cui all'allegato 6; 

• di determinare somme non soggette ad esecuzione forzata per il secondo semestre 
2022 a norma dell'art. 159 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, tenuto conto che:

a)  per  il  pagamento  delle  retribuzioni  al  personale  dipendente  e  dei 
conseguenti  oneri  previdenziali  per  i  tre  mesi  successivi,  la  quantificazione 
delle  somme non  pignorabili  ammonta  ad  €  2.209.548,50  onere  pari  a  tre 
dodicesimi dello stanziamento complessivo annuo (€ 8.838.194) iscritto nelle 
previsioni delle spese correnti  al  Titolo 1 con riferimento al  Macroaggregato 
101 del Bilancio 2022-2024 annualità 2022;

b) per il pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel 
secondo  semestre  2022,  la  quantificazione  delle  somme  non  pignorabili 
ammonta ad € 6.691.415 (di  cui € 5.123.765 a titolo di quota capitale ed € 
1.567.650 a titolo di quota interessi);

c)  per  l'espletamento  dei  servizi  indispensabili,  escludendo  le  spese  per  il  
personale dipendente di cui al punto a) nonché le spese per il pagamento delle 
rate di mutui e di prestiti obbligazionari di cui al punto b), non vi sono somme 
impignorabili da considerare;

• di dare atto che con la suddetta variazione vengono destinate risorse derivanti da 
risparmi di parte corrente pari a € 77.976,00, al sostegno delle attività correnti in 
ambito  culturale  come  illustrato  nella  seduta  del  Consiglio  Provinciale  del 
09/06/2022 relativa all'approvazione della prima variazione di bilancio 2022-2024, 
individuando quali soggetti beneficiari la Fondazione I Teatri, la Fondazione Palazzo 
Magnani,  l'Istituto  Alcide  Cervi,  Istoreco  e  Fondazione  Giustizia,  in  quanto  la 
Provincia  è  socio  fondatore  in  questi  enti  e  ne  condivide  le  finalità  storiche  e 
culturali,  anche  per  le  attività  che  vengono  svolte  a  favore  delle  scuole  e  dei 
giovani;

• di dare atto che il presente decreto è esecutivo alla sottoscrizione.

ALLEGATI:

Decreto N. 83 del 13/06/2022
pag. 4/6



• allegato 1: variazioni ai capitoli di competenza;
• allegato 2: variazioni ai capitoli di cassa;
• allegato 3: variazioni ai capitoli di competenza suddivise per unità organizzativa;
• allegato 4: variazioni ai capitoli di cassa suddivise per unità organizzativa;
• allegato 5: obiettivo gestionale  R02G1OG4;
• allegato 6: integrazione al Piano della Performance;
• parere di regolarità tecnica Dirigenti;
• parere di regolarità contabile.

Decreto N. 83 del 13/06/2022
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/06/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 83 del 13/06/2022
pag. 6/6


